



Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx.xxx 2020 om ændring af Inatsisartutlov om indhentning af tilbud i bygge-og anlægssektoren.

(Regulering af beløbsgrænser, præcisering af anvendelsesområde, bestemmelser om krav til licitation uden prækvalifikation og underhåndsbud, indførelse af forhåndsmeddelelser samt ophævelse af bestemmelser om Klagenævnet for Udbud)

(Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur)

Inuit Ataqatigiit lægger vægt på, at der er ordentlighed i myndigheders politiske arbejde her i landet. Nu lægger Naalakkersuisut op til at man kan tildele arbejde uden licitation. Vi har bemærket at dette skal ske ved en administrativ tildeling af opgaver inden for en nærmere fastsat beløbsramme.

Inuit Ataqatigiit mener at sådan en ordning vil medføre, at små virksomheder, som i dag er også dem der mest har brug for arbejder, bliver ramt uhensigtsmæssigt. I forvejen ved vi at der er flere der har kritiseret de offentligt ejede boligselskaber for at være for subjektive, når de tildeler arbejder. Vi har bemærket at loven ikke tager forbehold for, at de administrativt tildelte arbejder kan ende med at være til gavn for enkelte virksomheder.

Det er almindeligt kendt, at de offentlige finansierer mange byggeopgaver, hvor man bevilger store midler til renoveringsopgaver. Man åbner op for muligheden for, at man kan splitte opgaver op og tildele arbejder til enkelte håndværksfirmaer. Hos Inuit Ataqatigiit frygter vi, at de små håndværksfirmaer, som også er dem der optager flest lærlinge vil blive ramt på en uhensigtsmæssige måde i fremtiden.

Fordelen ved åben licitationer er, at der lægge objektive kriterier for udliciteringer tildelingen til håndværkerne. Ligesom man sikrer at de offentlige midler bliver tildelt subjektivt som ikke medfører overskud og på en uangribelig måde. Man har også det billigste bud som kriterie som sikrer at man benytter samfundets midler på en hensigtsmæssig måde.

Naalakkersuisut har allerede mulighed for at kunne lægge kriterier omkring beskæftigelsesfremmende forhold eller lærlinge ved bestemte opgaver, hvor de kan vælge uanset om budget er højere. Ligesom de også kan lægge laveste pris som udvælgelseskriterie efter helt klare regler.

Inuit Ataqatigiit vil efter disse bemærkninger sige, at vi ikke kan tilslutte os forslaget. Vi vil fastholde ordentlighed i forbindelse med tildeling af opgaver med samfundets midler. Vi vil fastholde metoder der kan forsvares politisk, ligesom vi fastholder administrative procedurer som kan forsvares politisk, hvorfor vi indstiller forslaget til forkastelse.